
International Journal of Scientific and Technological Research                               www.iiste.org 
ISSN 2422-8702 (Online), DOI: 10.7176/JSTR/6-12-03 
Vol.6, No.12, 2020 
 

20 | P a g e  
www.iiste.org  
 
 

Fish Originated Bacterial Zoonoses 
 

Filiz Ozcan (Corresponding author) 

Department of Fisheries and Diseases, Faculty of Veterinary Medicine, 

University of Dicle, 21280, Diyarbakir, Turkey 

E-mail: felizozcan@gmail.com; filiz.ozcan@dicle.edu.tr 

 

Neval Berrin Arserim 

Department of Microbiology, Faculty of Veterinary Medicine, 

University of Dicle, 21280, Diyarbakir, Turkey 

E-mail: nevalb@dicle.edu.tr 

 

 

Abstract 

Zoonotic diseases are diseases that are transmitted from animals to humans and from humans to 

animals. Zoonotic bacterial infections are an important public health problem in the world. Zoonotic 

infections from fish can cause problems for fish producers and consumers. Fish diseases are important 

in terms of economic losses they cause, adversely affect exports, residue problems of unconscious 

drugs, environmental pollution and increase antibiotic resistance, and some of the diseases are 

zoonotic. In this review, potential bacterial fish zoonoses are summarized according to the information 

obtained from publications. 
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Balık Orjinli Bakteriyel Zoonozlar 

Özet  

Zoonoz hastalıklar hayvanlardan insanlara insanlardan hayvanlara bulaşan hastalıklardır. Zoonotik 

bakteriyel enfeksiyonlar dünyada önemli bir halk sağlığı problemidir. Balıklardan geçen zoonotik 

enfeksiyonlar balık üretici ve tüketicilerinde problemlere sebep olabilir. Balık hastalıkları neden 

oldukları ekonomik kayıplar, ihracatı olumsuz yönde etkilemeleri, bilinçsiz kullanılan ilaçların kalıntı 

sorunu, çevre kirliliği oluşturmaları ve antibiyotik direncini arttırmaları ve hastalıkların bir kısmının 

zoonoz özellikte olması açısından önemlidir. Bu derlemede potansiyel bakteriyel balık zoonozlar 

yayınlarda elde edilen bilgiler doğrultusunda özetlenmiştir.  

  

Anahtar Kelimeler: Balık, Bakteriyel Zoonozlar, Balık Hastalıkları, Zoonoz, Bakteri 

 

1.Giriş 

Dünyada uluslararası gıda ticaretinin giderek artması, tarımsal üretim teknikleri ile gıda üretim ve 

işleme teknolojilerindeki değişimler, iklim değişiklikleri, hızlı nüfus artışı, turizmin artması, kırsal 

alanlardan kentlere göçün artması, insanların yaşam tarzı ve beslenme alışkanlıklarındaki demografik 

değişimler, bağışıklık sistemi sorunlarına ilişkin olarak toplumlarda hastalıklara duyarlı bireylerin 

sayısının artması, mikrobiyel adaptasyon ve antimikrobiyel direnç gibi faktörler gıda kaynaklı 

patojenlerin epidemiyolojisinde de önemli değişikliklerin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bu tablo 

küresel düzeyde yeni ve yeniden önem kazanan canlı ve gıda kaynaklı enfeksiyon ve zehirlenmelerin 

görülme sıklığında önemli düzeyde artışa neden olmuştur [7,17,35].  

Birçok enfeksiyon hastalığı hayvanlardan insanlara, insanlardan hayvanlara geçmekte olup bu tip 

hastalıklara da zoonoz adı verilmektedir. Balıklardan insanlara geçen enfeksiyonlar da Ichtyozoonoz 

(balık zoonozları) olarak bilinmektedir [4,36] Bu hastalıkların oluşumunda çoğu zaman gıda maddeleri 

rol oynamakta, bulaşma en etkili yol olan ağız yoluyla gerçekleşmektedir [49]. 
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Son zamanlarda balıktan insana geçen zoonozların sayısında ve dolayısı ile literatür incelemelerinde bir 

artış olmuştur; bu durum balık zoonozlarının her geçen gün biraz daha önem kazandığının bir belirtisi 

olarak göze çarpmaktadır [1,4]. Su canlılarında zoonotik hastalıklar dört kategoriye ayrılır; bakteriyel, 

paraziter, viral ve fungal. Bakteriyel enfeksiyonlar, temas yoluyla insanlara balıklardan bulaşan birincil 

zoonozlardır [8,12,20,32]. Balık zoonozu olarak düşünülen birçok bakteri genellikle fakültatif 

patojenlerdir ve sıklıkla ortak enfeksiyon ya da kesin zoonoz olduğu arasında bir ayrım yapmak 

mümkün değildir [19]. 

 

2.Bakteriyel Balık Zoonozları 

Genellikle ciddi bakteriyel balık zoonozlarına daha çok Gram negatif bakteriler sebep olmaktadır. 

Gram pozitif bakterilerden ise sadece bir kısmı insanlarda hastalık oluşturucu etkiye sahiptir [36]. Balık 

bakteriyel zoonoz etkenleri Auistin ve Auistin (1999) [1] tarafından şu şekilde bildirilmektedir; 

 

* Aeromonas hydrophila (Diyare ve septisemiye) 

* Campylobacter jejuni (gastroenterit) 

* Clostridium botulinium tip E (botulismus) 

* Edwardsiella tarda (diyare) 

* Eryspelothrix rhusiopathiae (balık gülü) 

* Leptospira interrogans (leptospiroz) 

* Mycobacterium fortuitum(Atipik Mycobacteriosis) 

* Pseudomanas aeroginosa (yara infeksiyonları) 

* Plesiomonas shigelloides (gastroenterit) 

* Pseudomonas fluorescens (yara infeksiyonları) 

* Salmonella (besin zehirlenmesi) 

* Streptecoccus inia (Mad Balık hastalığı) 

* Vibrio parahaemolyticus (gastroenterit) 

* Vibrio vulnificus (septisemi, yara infeksiyonları) 

 

3.Gram Pozitif Bakteriler  

 

3.1.Streptococcus spp.: Streptokoklar, Gram pozitif, hareketsiz, sporsuz, kapsülsüz ve aerobik mik-

roorganizmalardır [3]. Balıklardaki enfeksiyonlar genel olarak Lancefield grup B organizmaları 

(Streptococcus agalactiae) ya da Lancefield antijenlerini eksprese etmeyen Streptococcus iniae 

türlerinden kaynaklanmaktadır [19] Streptococcus iniae hem tatlı su hem de deniz balıklarında yaygın 

olmakla birlikte [23] akvaryum balıklarında çok sık rapor edilmemektedir [30]. Weinstein ve ark., 1997 

[54] Toronto’da bir hastalık salgınında S. iniae’yı zoonoz enfeksiyon olarak identifiye etmişlerdir. Bu 

vakada dokuz hastada çiğ balık ile temasa bağlı olarak ortaya çıkan selülitis, bir hastada ayrıca 

endokarditis, meningitis ve artiritis saptanmıştır. 

 

3.2. Clostridium spp.: Anaerop sporlu bir bakteri olan Clostridium cinsi üyeleri tatlı su ve deniz 

balıklarının  intestinal sistemlerinde kommensal organizma olarak bulunmaktadır. Bazı türleri toksin 

oluşturur ve toksinleri insanlarda hastalık yapıcı etkiye sahiptir. Bu bakteri, kontaminasyon neticesinde, 

balıkların yüzeyinden de izole edilmektedir [36,46]. Clostridium türleri, insanlarda ciddi 

infeksiyonlarına sebep olmaktadır. Özellikle Clostridium perfringens ve Clostridium botulinum 

kontamine balıkların tüketilmesi sonucunda hastalık oluşturan iki önemli türdür [48] C. botulinum tüm 

dünyada tatlı su ve deniz balıklarının bağırsaklarında kommensal olarak bulunan, aynı zamanda 

çevresel sedimentlerde ve çürüyen organik maddelerde de bulunabilen bir mikroorganizmadır [19]. C. 

botulinum suşları serolojik olarak yedi farklı nörotoksin (A-G) üretmektedir. Bu toksin tipleri arasından 

insanlardaki salgınlarda en fazla karşılaşılan toksin tipleri tip A, B, E ve F iken, tip C ve D hayvan-

lardaki botulizm ile ilişkilendirilmektedir [14]. Balık tüketimiyle ilişkili olarak insanlarda ortaya çıkan 

birçok hastalık vakasından ise tip E toksininin sorumlu olduğu bildirilmektedir [19]. C. botulinum 

neurotoksin tip E’nin neden olduğu hastalık tablosu Amerika, Britanya ve Danimarka’da yetiştiriciliği 

yapılan salmonid balıklarda bildirilmiştir [16]. Bununla birlikte son yıllarda Güneydoğu Amerika’da 

kanal yayın balıklarında (Ictalurus punctatus) saptanan bir hastalık vakası viseral toksikozis olarak 

rapor edilmiştir [26]. Yapılan çalışmalar C. botulinum’un balıkların bağırsaklarında, yüzeylerinde, 

balık çiftliklerindeki sedimentlerde, balık ürünlerinde ve alglerde bulunabildiğini göstermektedir [55] 
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3.3. Erysipelothrix spp.: Erysipelothrix türleri arasında E. rhusiopathiae, E. tonsillarum ve E. ino-

pinata bulunmaktadır. Hayvanlarda E. rhusiopathiae’nın sebep olduğu hastalık “erysipelas” olarak 

bilinirken insanlarda hastalık “erysipeloid” olarak adlandırılmaktadır [19].  E. rhusiopathiae insanda, 

kuşlarda, koyunda ve domuzda ve diğer türlerde hastalığa sebep olabilir. Bu etken infekte olan insanda, 

parmaklarda ve bilekte kaşınma ve yanmaya sebep verir. Ayrıca hastalarda ödem, septisemi, 

endokardit, anemi ve menenjit de görülebilir [4,36]. E. rhusiopathiae  küçük, Gram pozitif, çomak 

şeklinde, fakültatif aerobik, hareketsiz, spor oluşturmayan bir bakteridir  [53,54] İnsanlara E. 

rhusiopatiae kaynaklı zoonotik bulaşmanın (fish-handlers disease) balıkçılık sektöründe çalışanlar 

arasında meydana geldiği bildirilmektedir. Özellikle balıkçılara ve balık işleme fabrikalarındaki işçilere 

zarar veren bir meslek hastalığıdır. Deride lokalize infeksiyonu, parmaklar veya ellere yerleşerek 

enfeksiyon oluşturması (Balık gülü) ve septisemi olmak üzere üç değişik klinik formda görülebilir.  

 

 
 

Erysipelothrix rhusiopathiae. 

Sol parmaklarda ve elde morumsu kırmızı, sertleşmiş deri lezyonları [21] 

 

3.4. Lactococcus garvieae: L. garvieae fakültatif anaerobik, hareketsiz, sporsuz, Gram pozitif oval kok 

şeklinde mikroorganizmalardır. Balıklarda L. garvieae tarafından meydana getirilen laktokokkozis 

enfeksiyonu, özellikle, tatlı su kültürlerindeki salmonid balıklar ve denizde yetiştiriciliği yapılan balık 

türlerinde yıkımlayıcı bir etkiye sahip olan bir tür streptokokkozis enfeksiyonu olarak 

tanımlanmaktadır [57] Etken aynı zamanda ineklerdeki subklinik meme içi enfeksiyonlardan, 

mandalarda subklinik mastitisten, tavuk etlerinden, çiğ inek sütünden, et ürünlerinden, domuz kanı 

işleyen endüstriyel mezbahanelerden ve kedi ve köpeklerin tonsillerinden izole edilmiştir [57]. Son 

yıllarda ise endocarditis, kolesistit ve diskospondilitis’e neden olan bir insan patojeni olarak tanım-

lanmaktadır [19]. İnsanlarda görülen enfeksiyonlar ile akuakülterde görülen salgınlar arasındaki ilişki 

açık bir şekilde ortaya konulamasada, L. garvieae kaynaklı insan enfeksiyonları çiğ deniz ürünlerinin 

tüketilmesi ile ilişkilendirilmektedir. 

 
Lactococcus garvieae enfeksiyonu 

Sonucu enfektif endokarditis [52] 
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3.5. Nocardia spp.: Nocardia etkenleri Gram pozitif, zayıf asidorezistans özellikte aerobik, sporsuz, 

kokoid ve/veya küçük çomakçık şeklinde görülen mikroorganizmalardır [2]. Doğada yaygın olarak 

bulunan Nocardia türleri, insanlarda pulmoner, kutanöz, merkezi sinir sistemi ve sistemik nokardiyoz 

gibi çeşitli enfeksiyonlara neden olabilmektedir [28,56]. İnsanlarda Nocardia spp. enfeksiyonları 

öncelikli olarak Nocardia asteroides ve yakın akraba türleri Nocardia farcinica, Nocardia brasiliensis 

ve Nocardia otitidiscaviarum ile ilişkilendirilmesine rağmen [28] balık ve insan arasında henüz 

epidemiyolojik veya genetik bir ilişki saptanamadığı bildirilmiştir [19]. 

 

4. Gram Negatif Bakteriler 

 

4.1. Vibrio spp.: Vibrio türleri deniz ortamında çok yaygın bulunmaktadır [44]. Vibrionaceae 

familyası içerisinde yer alan Vibriolar Gram negatif, fakültatif anaerobik, genellikle hareketli, düz veya 

hafif kıvrık çomakcıklar şeklinde mikroorganizmalardır [3]. Vibrio türleri balıklarda ve sucul ortamda 

yaygın bir dağılım göstermektedir. İnsan enfeksiyonlarıyla ilişkili türler Vibrio vulnificus, Vibrio 

parahaemolyticus, Vibrio cholerae [2] ve Vibrio damsela ‘dır [20]. Bu bakterilerin içerisinde Vibrio 

vulnificus, balıklardan insanlara bulaşan en yaygın olan Vibrio türüdür [32]. Bu etkenden kaynaklanan 

hastalığın belirtileri ateş, hafıza kaybı, ekimotik hemerojiler ve ekstremitelerde ağrılardır [36] Aynı 

zamanda hastalık ödem, hemoraji ve ekstensif doku nekrozu ile karakterizedir [10,36]. İnsanlar da 

Vibrio vulnificus enfeksiyonu genellikle balık, kabuklu deniz ürünleri tüketimi ve deniz suyu 

kontaminasyonu ile ilişkilendirilmektedir. Ancak enfeksiyon, açık yaralarla temastan da 

kaynaklanabilir [8] ve bu enfeksiyonların yaklaşık %25'inin açık yaranın bakterileri içeren deniz 

suyuna doğrudan maruz kalmasından kaynaklandığı bildirilmektedir [9].  Tipik olarak, yüzme ve balık 

tutma gibi su aktiviteleri bireyleri bakterilere maruz bırakır, ancak denizdeki vahşi yaşamla 

ilişkilendirilmiştir [9]. Vibrio vulnificus kısa inkübasyon sürelerine sahiptir [11] ve çoğu semptom 24 

saat sonra ortaya çıkar [38]. 

 
 

Vibrio vulnificus enfeksiyonu sonucu oluşan deri lezyonları [25] 

 

4.2.Edwersiella spp.: Edwardsiella cinsleri Enterobacteriaceae familyasının bir üyesidir ve bu cins 

içerisinde yer alan türler Gram negatif, genellikle hareketli, fakültatif anaerobik mikroorganizmalardır 

[42].  Edwarsiella ictaluri, Edwarsiella tarda ve Edwarsiella hoshinae  balık, insan, kuş ve 

sürüngenlerden izole edilmiş türler [19;34] Bu bakterilerin içerisinde Edwarsiella tarda insanda 

hastalığa neden olmaktadır. Bu tür aynı zamanda yayın balıklarında hastalık etkeni olup kuşlar, 

kurbağalar, balıklar ve diğer türlerin barsak mikroflorasında bulunmaktadır [36] Enfekte balık ve 

kontamine sular enfeksiyon kaynağıdır. Edwersiella tarda’nın tropikal akvaryum balıklarından olan 

melek balığından (Pterophyllum scalere) küçük bir çocuğa bulaşarak ishale sebep olduğu bildirilmiştir 

[1]. E. tarda’nın neden olduğu insan enfeksiyonları primer olarak gastroenteritis ile karakterizedir. 

Bununla birlikte septisemi ve menenjit gibi sistemik hastalıklar ve yara enfeksiyonları da görülmektedir 

[13, 22]. E. tarda asemptomatik olarak insanların dışkısında bulunabilmektedir [22].  
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Edwersiella tarda enfeksiyonu sonucu oluşan 

midede çoklu aftöz ülserasyon ve nodülerlik (Üst Mide Endoskopi Görüntüsü) [31] 

 

  

4.3. Aeromonas sp.: Aeromonas’lar akuatik çevrenin normal faunasında bulunan fakültatif anaerobik, 

oksidaz pozitif, Gram negatif bakterilerdir. Hareketli (Aeromonas hydrophila, Aeromonas sobria, 

Aeromonas.caviae vb.) ve hareketsiz (Aeromonas salmonicida, Aeromonas achromogenes, Aeromonas 

masoucida) olmak üzere iki guruba ayrılırlar. Hareketsiz türler insan patojeni olarak pek önem arz 

etmemektedir [48]. İnsanlarda hastalık oluşturan aeromonaslar septisemi, yara enfeksiyonu, menenjit, 

peritonit ve karaciğer fonksiyon bozukluğu gibi çok değişik enfeksiyonlar ile ortaya çıkabilmektedir. 

Özellikle bakteriyel gastroenterit, septisemi, peritonit, hemolitik üremik sendrom ve solunum yolu 

hastalıkları gibi enfeksiyonlara neden olabilmektedir [27] Aeromonas hydrophila kaynaklı hastalıkların 

büyük bir kısmı su ürünleri veya uzun süreli dondurulmuş tüketime hazır gıdalar ile 

ilişkilendirilmektedir [15]. Bununla birlikte hastalık etkenlerinin direkt olarak canlı balıklardan 

insanlara geçişi ile ilgili bilgiler sınırlıdır. 

 
 

Aeromonas hydrophila'nın neden olduğu 

bir balıkçının ön bacağında travmaya bağlı nekrotik ülser [33] 

 

4.4. Pseudomonas sp. : Pseudomonas’lar Gram negatif aerob çomaklar olup, bir kısmı pigment 

üretirken bir kısmı da toksin üretmektedirler [5] Bu mikroorganizmalar tüm dünyada su ve toprakta 

yaygın olarak bulunurlar [19]. Pseudomonas aeruginosa insanlarda pnömoni etkeni olarak  

bilinmektedir ve balıkların viseral dokularından izole edilmiştir [29]. Pseudomonas fluorescens’in de 

insanlarda kistik fibrozis vakalarından izole edildiğine dair veriler bulunmaktadır [47]. 

 

4.5. Plesiomonas shigelloides : Plesiomonas  shigelloides Gram negatif, hareketli ve oksidaz pozitif 

uzun çomak şeklinde mikroorganizmalardır [50] Dünyada yaygın bir dağılıma sahiptir. Başlıca tatlı 

sularda (havuz, akarsu ve göller) bulunmasına rağmen dere ağzı ve deniz ortamında da bulunmaktadır. 

P. shigelloides çeşitli balık türlerinden, deniz kabuklularından, kuşlardan ve insanlardan izole 
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edilmiştir. P. shigelloides enfeksiyonu büyük çoğunlukla yaz aylarında meydana gelir [39]. İnsanlarda 

başlıca intestinal hastalıklar olmak üzere yüksek mortalite oranı ile seyreden sepsis ve menengitis gibi 

daha yaygın görülen ekstraintestinal hastalıklara neden olan önemli bir patojendir [50]. İnsanlardan 

rapor edilen enfeksiyon vakalarının büyük çoğunluğunun başlıca az pişmiş ya da çiğ istiridye, balık, 

deniz tarağı ve karides gibi kontamine deniz ürünlerinin alımı ile veya içerisinde Plesiomonas bulunan 

içilebilir sulardan kaynaklandığı düşünülmektedir [22] 

 
 

Plesiomonas  shigelloides  enfeksiyonu [40] 

 

4.6. Mycobacterium spp Mycobacterium enfeksiyonları, balıklar tarafından bulaşan en yaygın 

bakteriyel enfeksiyonlar arasındadır [8,19,43,51] Su ürünleri yetiştiriciliğinde tanklarda ve 

akvaryumlarda çalışan kişileri daha çok etkilemektedir [12,37] Mycobacterium cinsi bakteriler 

hareketsiz, aside dirençli boyanan çomaklardır. Balık patojeni olarak üç türü tanımlanmıştır. Bunlardan 

Mycobacterium fortuitum, tropical ve ılık iklimde bulunur ve çeşitli balıklarda hastalık oluşturur. 

M.chelonei türü salmonidlerden izole edilmişltir. M.marinum, M. fortuitum hasta balıklardan insanlara 

geçebilen türlerdir [1,18,36] Özellikle yüzme havuzlarında, akvaryum duvarlarında ve süs balıklarında 

çok bulunan bu bakteriler insanlara derideki yaralardan bulaşıp, granüloma infeksiyonu oluştururlar. 

Lezyonlar, el ve ayaklarda önce mavi morumsu renkte, sonra granülomatöz ülser biçiminde gelişir [6].  

 

                                                                                                                                    

  
Balık tanklarında çalışan bir işçinin kolundaki 

Mycobacterium marinum enfeksiyonu [41] 

Mycobacterium marinum enfeksiyonu 

teşhisi konulan sağ elinde kronik ülser 

oluşmuş, 35 yaşında bir erkek [45] 
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